
     

             CITTA' DI IMPERIA

Giunta Municipale

Delibera n. 0078 del 06/03/2019

OGGETTO: Determinazione tariffe TARI esercizio 2019 - Proposta al Consiglio Comunale

L’anno  2019,  e  questo  dì  6  del  mese  di  Marzo  alle  ore  17:30  in  Imperia  nella  sala  delle  
adunanze posta nella Sede comunale, si è riunita la GIUNTA MUNICIPALE  per trattare gli 
affari posti all'ordine del giorno.

Sono presenti i seguenti Assessori:
Fossati avv. Giuseppe Presente 

D'Agostino arch. Ester Presente 

Gagliano sig. Antonio Presente 

Gandolfo dott.ssa Laura Assente 

Giribaldi dott.ssa Fabrizia Presente 

Oneglio sig. Gianmarco Assente 

Roggero dott.ssa Marcella Presente 

Vassallo sig. Simone Presente 

Volpe sig. Luca Presente 

Quindi sono presenti Assessori N. 7 Sono assenti Assessori N. 2.
Presiede l'adunanza l'Avv. Giuseppe Fossati, V. Sindaco, in sostituzione del Sindaco assente.
Assiste  la  sottoscritta  Dott.ssa  Rosa  PUGLIA,  Segretario  Generale  del  Comune,  incaricata  della  redazione  del  
verbale.

LA GIUNTA MUNICIPALE
Premesso che:

➢ l’art. 1 comma 639 della Legge 27 dicembre 2013 n.147 c.d. “Legge di Stabilità 2014” ha istituito l’Imposta  

Unica Comunale (IUC), che con riferimento alla componente destinata al finanziamento del servizio rifiuti 

(TARI) dal primo gennaio 2014 va a sostituire il precedente regime di prelievo fiscale (TARES) disciplinato 

dall’art. 14 del DL 6 dicembre 2011 n.201 c.d. “Decreto Salva Italia” convertito, con modificazioni, con L.  

214/2011;

➢ i commi 651 e 652 prevedono margini di discrezionalità nell’applicazione del DPR 158/99, fatto sempre  

salvo il principio di derivazione comunitaria “inquinatore/pagatore”, consentendo di fatto un’applicazione 

del prelievo sui rifiuti più equa e aderente al tessuto cittadino;

➢ l’Amministrazione Comunale a seguito delle problematiche incontrate con l’applicazione della TARES, con 

particolare  riferimento  ai  criteri  del  DPR  158/99  e  ai  coefficienti  di  produzione  dei  rifiuti,  la  cui  

applicazione fu di fatto imposta dal Legislatore nell’esercizio 2013, con deliberazione n. 51 del 5 marzo 

2014 diede indirizzo al Dirigente dei Servizi  Finanziari  di avviare una procedura per la realizzazione di 

un’indagine sperimentale  per  la  determinazione dei  coefficienti di  produttività  dei  rifiuti delle  utenze 

cittadine per consentire  un’applicazione del  DPR 158/99 più  aderente  all’effettiva realtà  della  Città di  

Imperia;



➢ con  delibera  del  Consiglio  Comunale  n.  45  del  30  giugno  2014  sono  state  approvate  le  Tariffe  IUC 

componente TARI relativamente all'esercizio 2014, determinate sulla base delle risultanze dell'indagine 

sperimentale  elaborata  dallo  Studio  GF  Ambiente,  che  ha  consentito  di  individuare  i  coefficienti  di 

produttività delle classi di utenza previste dal DPR 158/99 ed attratte a tassazione maggiormente aderenti 

alla realtà cittadina rispetto ai coefficienti  con riferimento macroregionale contenuti nel DPR 158/99; 

➢ i  predetti coefficienti di produttività di rifiuti hanno trovato applicazione anche negli esercizi successivi  

nelle relative deliberazioni tariffarie; 

➢ nella Città di Imperia non è attualmente a regime un sistema di misurazione dei rifiuti conferiti tale da 

consentire l’applicazione della tariffa corrispettiva di cui ai commi 667 e 668 dell’art. 1 L. 27 dicembre 2013  

n.147;

➢ il Consiglio Comunale con deliberazione n. 72 del 27 novembre 2018 ha avviato la procedura di riequilibrio  

finanziario pluriennale descritto dall’art. 243-bis TUEL e successivamente con deliberazione n. 17 del 22  

febbraio  2019  ha  adottato  il  piano  di  riequilibrio,  che  con  riferimento  alla  TARI,  in  conformità  alla  

normativa vigente, prevede la copertura integrale del costo del servizio a mezzo della tariffa; 

Visto il regolamento comunale relativo alla IUC - componente TARI approvato dal Consiglio Comunale con  

deliberazione n. 43 del 30 giugno 2014 e modificato dallo stesso Organo con deliberazioni n. 23 del 16 aprile 2015,  

n. 38 del 6 maggio 2015 e n.16 del 22 febbraio 2019; 

Rilevato che da un confronto con comuni della Provincia di Imperia è stato rilevato che i costi del servizio  

di igiene ambientale e le conseguenti tariffe applicate nella Città di Imperia risultano mediamente inferiori a quelle 

applicate dagli altri comuni; 

Preso atto del Piano Finanziario proposto dalla Giunta al Consiglio Comunale sempre nella seduta odierna,  

con la quale è stato determinato il fabbisogno complessivo legato alla gestione del ciclo dei rifiuti e la ripartizione  

dei costi secondo natura e classi di utenza;

Ritenuto di non poter valorizzare l'abbattimento della parte variabile della tariffa per l'incremento della  

raccolta differenziata delle utenze domestiche e contestuale attribuzione di tali costi alle utenze non domestiche a  

seguito della mancanza di dati completi relativi ai dati della raccolta differenziata dello scorso esercizio; 

Richiamato l’art. 1 comma 683 della L. 27 dicembre 2013 n.147 che attribuisce al Consiglio Comunale la  

competenza alla determinazione delle tariffe TARI in conformità al piano finanziario relativo al servizio rifiuti;

Visto  il  comma  651  del  provvedimento  sopra  richiamato  che  prevede  come  il  comune  nella 

commisurazione della tariffa tenga conto dei criteri determinati con il regolamento di cui al decreto del Presidente  

della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158, nonché il successivo comma 652 che consente, nelle more della revisione 

del DPR 158/99 la possibilità di derogare nella misura del 50% l'adozione dei coefficienti di cui alle tabelle 2, 3a,  

3b, 4a e 4b dell'allegato 1 al citato regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica n. 158 del 1999,  

potendo altresì non considerare i  coefficienti di cui alle tabelle 1a e 1b del medesimo allegato 1, attribuendo 

pertanto un’ampia discrezionalità all’ente impostitore;



Preso  atto  che  la  Città  di  Imperia  ha  proceduto  ad  un’indagine  sperimentale  che  ha  portato  alla  

determinazione dei coefficienti di produttività dei rifiuti per le varie classi di utenza previste dal DPR 158/99, sia  

domestiche che non domestiche;

Richiamata integralmente l’indagine sperimentale prodotta dallo studio GF Ambiente trasmessa in data 18  

giugno - prot. 20650/14 - conservata in atti e le cui tabelle di sintesi relative ai dati finanziari, di produzione dei  

rifiuti e di determinazione dei coefficienti, sono indicate nei prospetti allegati alla presente deliberazione quale  

parte integrante e sostanziale;

Ritenuto di determinare i coefficienti di produttività così come riportato nei prospetti allegati quale parte  

integrante e sostanziale alla presente deliberazione;

Ritenuto altresì di mantenere, in assenza di altre informazioni in merito, i rapporti tra i costi attribuibili alle 

utenze domestiche e non domestiche, nelle differenti classificazioni dei costi rilevate nel piano finanziario, nonché  

al rapporto relativo alla produzione di rifiuti tra le utenze domestiche e non domestiche, derivanti dallo studio  

sperimentale citato; 

Richiamato il DPR 27 aprile 1999 n.158;

Visto l’art. 1, comma 169, della L. n. 296/2006 il quale viene disposto che: “Gli enti locali deliberano le  

tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione  

del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché 

entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1 gennaio dell'anno di riferimento”; 

Visto il Decreto del Ministero dell'Interno 25 gennaio 2019 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 28 del 2 

febbraio  2019,  con  il  quale  è  stato  disposto  il  differimento  del  termine  per  la  deliberazione  del  Bilancio  di  

previsione 2019/2021 degli enti locali al 31 marzo 2019;

Visto altresì l'art. 1 comma 27 lett. b) della citata L. 208/2015 che ha differito all'esercizio 2018 l'obbligo  

per i  Comuni (e i  gestori)  di  avvalersi  anche dei  fabbisogni standard nella  costruzione dei  piani  finanziari  del  

servizio; 

Richiamata la L. 28 dicembre 2013 n.147 c.d. “L. Stabilità 2014” con riferimento ai commi 639 e ss relativi  

alla IUC con riferimento alla componente TARI; 

Ritenuta urgente l'adozione del presente atto in quanto propedeutico al bilancio preventivo 2019/2021; 

Acclarato che la materia è di competenza del Consiglio Comunale;

Visto il parere favorevole formulato dal Dirigente dei Servizi Finanziari,  in ordine alla regolarità tecnica 

della proposta ai sensi dell’art.49 comma 1 del D.lgs 18 agosto 2000 n.267;

Visto il parere favorevole – espresso in calce - formulato dal Dirigente Servizi Finanziari,  in ordine alla  

regolarità contabile della proposta ai sensi dell’art.49 comma 1 del D.lgs 18 agosto 2000 n.267;

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs 18 agosto 2000 n.267;

Visto il vigente regolamento di contabilità;

Visto lo Statuto dell’Ente;

Con votazione unanime e palese;



D E L I B E R AD E L I B E R A

1. Di proporre al Consiglio Comunale, per i motivi espressi in narrativa, l’approvazione delle tariffe della IUC - 

componente TARI - per l’esercizio 2019 come da prospetti che seguono:

DATI E TARIFFE DELLE UTENZE DOMESTICHE

TARIFFE

n. component Stot(n) N(n) Ps Fisso €/mq Variabi le €

1 634.978 9.322 50% € 0,62 € 93,34

2 692.748 8.502 50% € 1,10 € 156,03

3 369.536 3.704 50% € 1,28 € 206,64

4 167.583 1.772 50% € 1,41 € 260,51

5 44.105 452 50% € 1,54 € 333,41

6 o più 15.842 143 50% € 1,69 € 327,38

Pertinenze 391.435 - 50% € 1,10 -



2. Di  dare  atto che le  tariffe  deliberate  comportano l'integrale  copertura  dei  costi evidenziati dal  Piano  

Economico  Finanziario  2019,  approvato  e  proposto  al  Consiglio  Comunale  nella  medesima seduta  di  

Giunta.

3. Di esporre i  dati completi che hanno portato alla determinazione delle tariffe nel documento allegato 

quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

4. Di demandare al Dirigente del Settore proponente, Dott. Alessandro NATTA, nonché al responsabile del 

procedimento, Dott. Fabrizio ACQUARONE, i  successivi adempimenti inerenti l'esecuzione del presente 

provvedimento, ivi compresa la trasmissione alla segreteria del Consiglio Comunale per l'adozione degli  

atti conseguenti.

5. Di memorizzare il documento originale elettronico nell'archivio documentale della Città di Imperia.

6. Di  dichiarare  con voti unanimi e palesi  la  presente deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  

dell'art. 134 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

DATI E TARIFFE DELLE UTENZE NON DOMESTICHE

Tariffe

n. Attività Stot(ap) Fiss o €/mq Vari ab. €/mq

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 31.382,00 1,984 2,065

2 Cinematograf i e teatri 3.163,00 1,373 1,428

3 Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta 151.504,00 1,770 1,856

4 Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi 26.193,00 2,045 2,128

5 Stabilimenti balneari 18.531,00 1,602 1,688

6 Esposizioni, autosaloni 7.916,00 1,511 1,580

7 Alberghi con ristorante, agriturismi con ristorazione 3.665,00 3,708 3,872

8 Alberghi senza ristorante, agriturismi senza ristorazione, B&B 20.891,00 2,716 2,836

9 Case di cura e riposo, Caserme, Carceri 26.757,00 3,403 3,164

10 Ospedali 12.307,00 3,662 3,826

11 Uff ici, agenzie, studi professionali, sportelli bancari, laboratori analisi 130.020,00 4,883 5,113

12 Banche ed istituti di credito 1.402,00 3,693 3,866

13 Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta, e altri beni durevoli 46.493,00 4,453 4,646

14 edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 4.787,00 5,921 6,190

15 Negozi particolari quali f ilatelia, tende e tessuti, tappeti, cappelli e ombrelli, antiquariato 1.189,00 2,320 2,416

16 Banchi di mercato beni durevoli 16,00 4,731 4,942

17 Atti vità artigianali tipo bott eghe: Parrucchiere, barbiere, estetista 5.773,00 4,715 4,928

18 Atti vità artigianali tipo bott eghe: falegname, idraulico, fabbro, elettricista 15.195,00 3,235 3,383

19 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 19.746,00 4,364 4,580

20 Atti vità industria li con capannoni di produzione 9.456,00 2,014 2,107

21 Atti vità artigianali di produzione beni specifici 3.055,00 2,930 3,055

22 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub, agriturismi solo ristorazione 16.566,00 13,185 13,804

23 Mense, birrerie, amburgherie 374,00 15,291 16,003

24 Bar, caffè, pasticceria 13.516,00 12,224 12,775

25 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi a limentari 15.286,00 9,263 9,688

26 Plurilicenze alimentari e/o miste 71,00 7,691 8,060

27 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio 1.428,00 17,000 17,779

28 Ipermercati di generi misti 8.037,00 7,661 8,014

29 Banchi di mercato genere alimentari 269,00 13,902 14,545

30 Discoteche, night-club, sale scommesse 2.388,00 6,440 6,729





Inizio allegato parte integrante numero 1



PROSPETTO DI CALCOLO DELLE TARIFFE

Comuni oltre 5.000 abitanti NORD

DATI GENERALI %
Costi fissi no K n  € 4.730.944,39 0,00%  € 4.730.944,39 Costi fissi no K 

0,00
6.060.509,48 0,00% 6.060.509,48 Costi variabili

0,00 0,00
Totale RSU  (t) 22.600

DISTRIBUZIONE DATI

Utenze
COSTI 

Costi fissi
Ud  € 2.389.126,92  € 3.621.154,41  € -    € 3.621.154,41 

 € 2.341.817,47  € 2.439.355,07  € -    € 2.439.355,07 
Totale  € 4.730.944,39  € 6.060.509,48  € -    € 6.060.509,48 

DATI E TARIFFE DELLE UTENZE DOMESTICHE

TARIFFE
n. componenti N(n) Fisso €/mq Variabile €

1 634.978 9.322 50% € 0,62 € 93,34
2 692.748 8.502 50% € 1,10 € 156,03
3 369.536 3.704 50% € 1,28 € 206,64
4 167.583 1.772 50% € 1,41 € 260,51
5 44.105 452 50% € 1,54 € 333,41

6 o più 15.842 143 50% € 1,69 € 327,38
Pertinenze 391.435 - 50% € 1,10 -

Totale 2.316.227 23.895

CKn CKn
Costi variab n
Riduz. Rd Ud       € Riduz. Rd Ud

Tasso inflaz. Ip
Recup. Prod. Xn

Costi var. Riduz. Rd Ud Costi var. corr.

Und

Stot(n) Ps



DATI E TARIFFE DELLE UTENZE NON DOMESTICHE
Tariffe

n. Attività Fisso €/mq F+V/mq

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 31.382,00 1,984 2,065 4,05

2 Cinematografi e teatri 3.163,00 1,373 1,428 2,80

3 Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta 151.504,00 1,770 1,856 3,63

4 Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi 26.193,00 2,045 2,128 4,17

5 Stabilimenti balneari 18.531,00 1,602 1,688 3,29

6 Esposizioni, autosaloni 7.916,00 1,511 1,580 3,09

7 Alberghi con ristorante, agriturismi con ristorazione 3.665,00 3,708 3,872 7,58

8 Alberghi senza ristorante, agriturismi senza ristorazione, B&B 20.891,00 2,716 2,836 5,55

9 Case di cura e riposo, Caserme, Carceri 26.757,00 3,403 3,164 6,57
10 Ospedali 12.307,00 3,662 3,826 7,49

11 Uffici, agenzie, studi professionali, sportelli bancari, laboratori analisi 130.020,00 4,883 5,113 10,00

12 Banche ed istituti di credito 1.402,00 3,693 3,866 7,56

13 Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta, e altri beni durevoli 46.493,00 4,453 4,646 9,10

14 4.787,00 5,921 6,190 12,11

15 Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, tappeti, cappelli e ombrelli, antiquariato 1.189,00 2,320 2,416 4,74

16 Banchi di mercato beni durevoli 16,00 4,731 4,942 9,67

17 Attività artigianali tipo botteghe: Parrucchiere, barbiere, estetista 5.773,00 4,715 4,928 9,64

18 Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, elettricista 15.195,00 3,235 3,383 6,62

19 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 19.746,00 4,364 4,580 8,94

20 Attività industriali con capannoni di produzione 9.456,00 2,014 2,107 4,12

21 Attività artigianali di produzione beni specifici 3.055,00 2,930 3,055 5,99

22 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub, agriturismi solo ristorazione 16.566,00 13,185 13,804 26,99

23 374,00 15,291 16,003 31,29

24 Bar, caffè, pasticceria 13.516,00 12,224 12,775 25,00

25 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari 15.286,00 9,263 9,688 18,95

26 71,00 7,691 8,060 15,75

27 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio 1.428,00 17,000 17,779 34,78

28 Ipermercati di generi misti 8.037,00 7,661 8,014 15,67

29 Banchi di mercato genere alimentari 269,00 13,902 14,545 28,45

30 2.388,00 6,440 6,729 13,17
597.376,00

Stot(ap) Variab. €/mq

edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze

Mense, birrerie, amburgherie

Plurilicenze alimentari e/o miste 

Discoteche, night-club, sale scommesse



TARIFFE UTENZE DOMESTICHE - PARTE FISSA

Comuni oltre 5.000 abitanti NORD
 € 2.389.126,92 

n. componenti Gettito
1 0,58 634.978 368.287,24 1,067 0,619  € 393.123,43 
2 1,03 692.748 713.530,44 1,067 1,099  € 761.648,81 
3 1,20 369.536 443.443,20 1,067 1,281  € 473.347,69 
4 1,32 167.583 221.209,56 1,067 1,409  € 236.127,27 
5 1,44 44.105 63.511,20 1,067 1,537  € 67.794,21 

6 o più 1,58 15.842 25.030,36 1,067 1,687  € 26.718,33 
Pertinenze 1,03 391.435 403.178,05 1,067 1,099  € 430.367,18 

Totale 2.238.190,05  € 2.389.126,92 
2.316.227,00  Verificato 

TARIFFE UTENZE DOMESTICHE - PARTE VARIABILE

 € 3.621.154,41 
16.192.514

 € 0,22 
415,29 

Inserire
n. componenti N(n) Gettito

1 0,80 1,21 50% 1,005 9.322 9368,61 93,34  € 870.086,546 
2 1,34 2,02 50% 1,680 8.502 14283,36 156,03  € 1.326.531,830 
3 1,78 2,67 50% 2,225 3.704 8241,4 206,64  € 765.399,697 
4 2,24 3,37 50% 2,805 1.772 4970,46 260,51  € 461.619,213 
5 2,87 4,31 50% 3,590 452 1622,68 333,41  € 150.702,403 

6 o più 3,13 3,92 50% 3,525 143 504,075 327,38  € 46.814,722 
Totale 38.990,59  € 3.621.154,410 

 Verificato 

Ctuf:
TFd

Ka Sot(n) Ka.Stot(n) Quf Quf.Ka(n)

CVd (€)
CVd (€)
Qtot (kg)
Cu (€/kg)
Quv

Kb min Kb max Ps Kb(n) Kb(n).N(n) Tvd



TARIFFE UTENZE NON DOMESTICHE - PARTE FISSA
Comuni oltre 5.000 abitanti NORD

2.341.817,47
767.285,52

3,0520808784
Attività Gettito

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 0,52 0,78 50% 0,65 31.382 20.398 1,984 62.257,26
2 Cinematografi e teatri 0,36 0,54 50% 0,45 3.163 1.423 1,373 4.344,18
3 Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta 0,46 0,70 50% 0,58 151.504 87.872 1,770 268.193,43
4 Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi 0,67 1,00 0% 0,67 26.193 17.549 2,045 53.561,91
5 Stabilimenti balneari 0,42 0,63 50% 0,53 18.531 9.729 1,602 29.693,01
6 Esposizioni, autosaloni 0,40 0,59 50% 0,50 7.916 3.918 1,511 11.959,33
7 Alberghi con ristorante, agriturismi con ristorazione 0,97 1,46 50% 1,22 3.665 4.453 3,708 13.590,84
8 Alberghi senza ristorante, agriturismi senza ristorazione, B&B 0,71 1,07 50% 0,89 20.891 18.593 2,716 56.747,31
9 Case di cura e riposo, Caserme, Carceri 0,99 1,49 25% 1,12 26.757 29.834 3,403 91.055,95

10 Ospedali 0,96 1,44 50% 1,20 12.307 14.768 3,662 45.074,35
11 Uffici, agenzie, studi professionali, sportelli bancari, laboratori analisi 1,07 1,60

100% 1,60 130.020 208.032 4,883 634.930,49
12 Banche ed istituti di credito 0,97 1,45 50% 1,21 1.402 1.696 3,693 5.177,61
13 1,29 1,94

26% 1,46 46.493 67.833 4,453 207.032,68
14 edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 1,55 2,33 50% 1,94 4.787 9.287 5,921 28.344,00
15 0,61 0,91

50% 0,76 1.189 904 2,320 2.757,98
16 Banchi di mercato beni durevoli 1,24 1,86 50% 1,55 16 25 4,731 75,69
17 Attività artigianali tipo botteghe: Parrucchiere, barbiere, estetista 1,24 1,85 50% 1,55 5.773 8.919 4,715 27.222,38
18 Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, elettricista 0,85 1,27

50% 1,06 15.195 16.107 3,235 49.158,95
19 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 1,43 2,15 0% 1,43 19.746 28.237 4,364 86.180,94
20 Attività industriali con capannoni di produzione 0,53 0,79 50% 0,66 9.456 6.241 2,014 19.047,91
21 Attività artigianali di produzione beni specifici 0,77 1,15 50% 0,96 3.055 2.933 2,930 8.951,14
22 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub, agriturismi solo ristorazione 4,32 6,49

0% 4,32 16.566 71.565 13,185 218.422,53
23 Mense, birrerie, amburgherie 4,01 6,01 50% 5,01 374 1.874 15,291 5.718,81
24 Bar, caffè, pasticceria 3,56 5,34 25% 4,01 13.516 54.132 12,224 165.213,96
25 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari 2,21 3,31

75% 3,04 15.286 46.393 9,263 141.595,22
26 Plurilicenze alimentari e/o miste 1,68 2,52 100% 2,52 71 179 7,691 546,08
27 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio 5,57 8,35 0% 5,57 1.428 7.954 17,000 24.276,13
28 Ipermercati di generi misti 1,67 2,51 100% 2,51 8.037 20.173 7,661 61.569,23
29 Banchi di mercato genere alimentari 3,64 5,47 50% 4,56 269 1.225 13,902 3.739,70
30 Discoteche, night-club, sale scommesse 1,69 2,53 50% 2,11 2.388 5.039 6,440 15.378,46

597.376 767.286 2.341.817,47
 Verificato 

Ctapf
QTnd
Qapf

Kc min. Kc max. Ps Kc Stot(ap) Stot(ap).Kc TF(ap)

Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta, e altri beni 
durevoli

Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, tappeti, cappelli e ombrelli, 
antiquariato



TARIFFE UTENZE NON DOMESTICHE - PARTE VARIABILE
Comuni oltre 5.000 abitanti NORD

2.439.355,07
6.407.485,60

0,381
Attività TARIFFE Gettito

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 4,34 6,51 50% 5,43 31.382 170.247 2,065 64.813,84
2 Cinematografi e teatri 3,00 4,50 50% 3,75 3.163 11.861 1,428 4.515,62
3 Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta 3,90 5,85 50% 4,88 151.504 738.582 1,856 281.181,08
4 Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi 5,59 8,38 0% 5,59 26.193 146.419 2,128 55.742,24
5 Stabilimenti balneari 3,55 5,32 50% 4,44 18.531 82.185 1,688 31.288,15
6 Esposizioni, autosaloni 3,32 4,98 50% 4,15 7.916 32.851 1,580 12.506,66
7 Alberghi con ristorante, agriturismi con ristorazione 8,14 12,20 50% 10,17 3.665 37.273 3,872 14.190,00
8 Alberghi senza ristorante, agriturismi senza ristorazione, B&B 5,96 8,94 50% 7,45 20.891 155.638 2,836 59.251,98
9 Case di cura e riposo, Caserme, Carceri 8,31 12,47 0% 8,31 26.757 222.351 3,164 84.649,78

10 Ospedali 8,04 12,06 50% 10,05 12.307 123.685 3,826 47.087,50
11 Uffici, agenzie, studi professionali, sportelli bancari, laboratori analisi 8,95 13,43

100% 13,43 130.020 1.746.169 5,113 664.773,28
12 Banche ed istituti di credito 8,12 12,19 50% 10,16 1.402 14.237 3,866 5.420,20
13 10,85 16,27 25% 12,21 46.493 567.447 4,646 216.029,34
14 edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 13,01 19,51 50% 16,26 4.787 77.837 6,190 29.632,71
15 5,08 7,61

50% 6,35 1.189 7.544 2,416 2.872,11
16 Banchi di mercato beni durevoli 10,38 15,58 50% 12,98 16 208 4,942 79,06
17 Attività artigianali tipo botteghe: Parrucchiere, barbiere, estetista 10,36 15,53 50% 12,95 5.773 74.731 4,928 28.450,57
18 Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, elettricista 7,11 10,66

50% 8,89 15.195 135.008 3,383 51.397,92
19 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 12,03 18,04 0% 12,03 19.746 237.544 4,580 90.434,08
20 Attività industriali con capannoni di produzione 4,43 6,64 50% 5,54 9.456 52.339 2,107 19.925,65
21 Attività artigianali di produzione beni specifici 6,42 9,63 50% 8,03 3.055 24.516 3,055 9.333,48
22 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub, agriturismi solo ristorazione 36,26 54,39

0% 36,26 16.566 600.683 13,804 228.682,45
23 Mense, birrerie, amburgherie 33,63 50,44 50% 42,04 374 15.721 16,003 5.985,08
24 Bar, caffè, pasticceria 29,83 44,74 25% 33,56 13.516 453.563 12,775 172.673,29
25 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari 18,51 27,76 75% 25,45 15.286 388.990 9,688 148.090,21
26 Plurilicenze alimentari e/o miste 14,11 21,17 100% 21,17 71 1.503 8,060 572,22
27 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio 46,70 70,06 0% 46,70 1.428 66.688 17,779 25.388,23
28 Ipermercati di generi misti 14,03 21,05 100% 21,05 8.037 169.179 8,014 64.407,06
29 Banchi di mercato genere alimentari 30,56 45,85 50% 38,21 269 10.277 14,545 3.912,55
30 Discoteche, night-club, sale scommesse 14,14 21,21 50% 17,68 2.388 42.208 6,729 16.068,71

597.376 6.407.486 2.439.355,07
 Verificato 

CVnd
QTnd

Cu
Kd min. Kd max. Ps Kd Stot(ap) Qnd

Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta, e altri beni 
durevoli

Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, tappeti, cappelli e ombrelli, 
antiquariato



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Dirigente competente esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta ai sensi dell'art. 
49 primo comma del T.U. 18.8.2000 n. 267. 

F.to digitalmente dal Dirigente competente o suo delegato

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
Il sottoscritto Dirigente dei Servizi Finanziari esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della 
proposta ai sensi dell'art. 49 primo comma del T.U. 18.8.2000 n. 267. 

F.to digitalmente dal Dirigente dei Servizi Finanziari  
Dott. Alessandro NATTA o suo delegato 

Letto, approvato e sottoscritto.

Il V. Sindaco Il Segretario Generale
Avv. Giuseppe Fossat Dott.ssa Rosa Puglia
(firmato digitalmente) (firmato digitalmente)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale  certifica che l’avanti verbale verrà pubblicato all’Albo pretorio del Comune di 
Imperia e vi rimarrà per 15 gg. Consecutivi divenendo pertanto esecutivo l'11° giorno successivo alla pubblicazione 
ai sensi dell'art.134 c.3 T.U.E.L. 267/2000.

F.to digitalmente dal Segretario Generale 
Dott.ssa Rosa PUGLIA o suo delegato
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